
sexta-feira, 30 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  9

Secretaria, SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor de R$ 200,00 
(DUZENTOS REAIS).
II.  A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios do Estado e terá          a seguinte 
Classificação Orçamentária: 410101 - 0101 - 04.122.1228.4836 
– 33.90.33 – MAT.DE CONSUMO
III.    Prazo para aplicação, TRINTA (30) DIAS a contar da data 
da autenticação da Ordem bancária,
IV.     Prazo para prestação de contas 15 (Quinze) dias 
subseqüentes a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORReS
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA nº 204/2008, BeLÉM, 23 de MAIO de 2008.
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 05/2008 – nC – Processo 
230353/08.
ReSOLVe:
I - COnCedeR Suprimento de fundos no valor de R$ 
200,00(DUZENTOS REAIS) ao Servidor PAULO JORDÃO MENDES 
RODRIGUES, CPF 064.230.192-15, Assessor de Comunicação, em 
função da viagem a CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA para cobertura 
jornalística da implementação do Fórum de Gestores do Araguaia.
II -  A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária: 410101 – 04.1221228.4828 – 339033 – 
Despesas com locomoção
III - PRAZO PARA APLICAÇÃO: TRINTA (30) DIAS a contar da 
data da autenticação da Ordem bancária.
IV - PRESTAÇÃO DE CONTAS:  QUINZE (15) DIAS subseqüentes 
a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de estado de Integração Regional – SeIR
ALUIZIO LOBATO TORReS
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA nº 211/2008 BeLÉM, 26 de MAIO de 2008.
O diretor de Administração e Finanças – SeIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 
de agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 259/2008 – ddA
Processo: 2008/232416
ReSOLVe:
1.       COnCedeR ao servidor ROnALdO GIUSTI ABReU, 
Assessor de Articulação Territorial lotado em MARABÁ, matrícula 
nº 3084434/2, CPF nº 158.344.172-72,   suprimento de 
fundos no valor de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS), e destina-
se a atender despesas de pronto pagamento na capital e no 
interior do Estado.
2.       A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classificação Orçamentária:
       410101 - 0101 - 04.122.1228.4836 – 33.90.30 – R$ 
100,00 – Material de Consumo
       410101 - 0101 - 04.122.1228.4836 – 33.90.36 – R$ 
200,00 – Material de Consumo
       410101 - 0101 - 04.122.1228.4836 – 33.90.39 – R$ 
300,00 – Material de Consumo
3.   O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes 
prazos:
Para aplicação, 60 (sessenta) dias a contar da data da 
autenticação da Ordem bancária,
Para prestação de contas 15 (Quinze) dias subseqüentes 
após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de estado de Integração Regional – SeIR
ALUIZIO LOBATO TORReS
Diretor de Administração e Finanças

ReSUMO/PORTARIA de dIARIAS
PORTARIA nº 173/2008 BeLÉM, 8 de MAIO de 2008.

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 de 
agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 094/2008 – CAS / 

Processo nº 203869/2008.
ReSOLVe:
AUTORIZAR o pagamento de complementação de diárias, aos 
servidores infra indicados, liberadas através das portarias 150 e 
164/2008, viagem a Marabá-PA, que tinha previsão de retorno 
a Belém em 08/05/08 e foi adiada para o dia 09/05/2008, 
no mesmo horário, em função do recebimento da obra do 
imóvel locado a SEIR e da participação na reunião com os 
representantes dos Órgãos que irão compor o CIR-MARABÁ.

SeRVIdOR MATRÍCULA CPF CARGO diárias

Aluízio Lobato Torres 57174396/1 042.425.722-04 Diretor 1

Claudia de Moraes Rego Hesketh 25607/1 124.003.002-91 Assessora 1

Liane do Socorro Bastos Brito 57191263/1 448.350.602-10 Assessora 1

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de estado de Integração Regional – SeIR
AndRÉ LUÍS ASSUnÇÃO de FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional
PORTARIA nº 176/2008-dAF de 13/05/08
SeRVIdOR: MARCUS VINICIUS MENDONÇA, Matricula nº 
54185729/3
dIARIAS: 2 (duas)
PeRIÓdO: 12 a 14/05/08
deSTInO: Xinguara e Redenção-Pa.
OBJeTIVO: participar do lançamento do Programa Pará: Terra 
de Direitos.
PORTARIA nº 177/2008-dAF de 13/05/08
SeRVIdOR: RAIMUNDO DIONIZIO PINTO BRITO, Matricula nº 
5868246/3
dIARIAS: 3.1/2 (três e meia)
PeRIÓdO: 13 a 16/05/08
deSTInO: Abaetetuba-Pa.
OBJeTIVO: participar do lançamento do Programa Pará: Terra 
de Direitos.
PORTARIA nº 178/2008-dAF de 13/05/08
SeRVIdOR: ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA, 
Matricula nº 80845321/3 e
PEDRO DOS SANTOS MELO, Matricula nº 57194892/1
dIARIAS: 1 (uma) para cada servidor
PeRIÓdO: 15 a 16/05/08
deSTInO: Abaetetuba-Pa.
OBJeTIVO: participar do lançamento do Programa Pará: Terra 
de Direitos.
PORTARIA nº 195/2008-dAF de 21/05/08
SeRVIdOR: SIDEILTON MAXWELL OLIVEIRA DE ALMEIDA, 
Matricula nº 57189047/2
dIARIAS: 7 (sete)
PeRIÓdO: 21 a 28/04/08
deSTInO: Região Tapajos-Pa.
OBJeTIVO: a fim de preparar agenda da visita da governadora 
à Região.

PORTARIAS
Portaria de diária n 0411/2008
Nome: Willian Renato Silva de Souza
Cargo: Motorista/SEPAq
Destino: Acará no dia 05.06.08.
Objetivo: Conduzir a Diretora de desenvolvimento da 
Aqüicultura para participar da reunião e visitas nas áreas de 
piscicultura dos produtores da Assossiação Quilombolas “Filhos 
dos Zumbi” no Baixo Acará.
Portaria de diária n 0412/2008
Nome: Cárita Rosa das Chagas
Cargo: Diretora de Desenvolvimento da Aqüicultura/SEPAq
Destino: Acará no dia 05.06.08.
Objetivo: Participar da reunião e visitar a áreas de piscicultura 
dos produtores da Associação Quilombolas “Filhos dos Zumbi” 
no Baixo Acará.
dÊ-Se CIÊnCIA, PUBLIQUe-Se e CUMPRA-Se.
SeCReTARIA de eSTAdO de PeSCA e AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 037/2008
Objeto do Contrato: 3.1 Aquisição de equipamentos de 
informática, para atender as necessidades do
Valor do Contrato Original: R$ 19.370,98
Modalidade de Licitação: pregão 06/08
Partes: SETER E A EMPRESA C & C TECNOLOGIA E 
INFORMÁTICA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo quantitativo do 
objeto,acréscimo no valor do    Contrato e alteração do código 
da fonte de recurso da dotação orçamentária
Valor: R$ 4.125,00
Data da Assinatura: 15/05/2008
Vigência do Aditamento: 15/05/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 23.101. 11. 334. 1230. 4830/339030
Fonte de Recurso: 0106
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Rua Paissandu, 376/ 202 Laranjeiras 
– CEP: 22210-080, Rio de Janeiro/RJ
Data da Publicação: 30/05/2008
eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 040/2008
Objeto do Contrato: Aquisição de equipamentos de informática, 
para atender as necessidades do
Valor do Contrato Original: R$ 59.208,51
Modalidade de Licitação: pregão 06/08
Partes: SETER E A EMPRESA ATSUKO HARADA ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo quantitativo do 
objeto,acréscimo no valor do    Contrato e alteração do código 
da fonte de recurso da dotação orçamentária
Valor: R$ 13.573,89
Data da Assinatura: 15/05/2008
Vigência do Aditamento: 15/05/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 23.101.11. 334. 1230. 4830/449052
Fonte de Recurso: 0106
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Av. Pedro Manvailer, 2.574, Amambaí/
MS
Data da Publicação: 30/05/2008
eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 015/08
Objeto do Contrato: Aquisição de material para manutenção, 
reposição e aplicação, para atender as necessidades do sine.
Valor do Contrato Original: R$ 389,80
Modalidade de Licitação: pregão 005/08
Partes: SETER E A EMPRESA PARÁ BRASIL COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA - ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo quantitativo do 
objeto,acréscimo no valor do    Contrato e alteração do código 
da fonte de recurso da dotação orçamentária
Valor: R$ 76,67
Data da Assinatura: 15/05/2008
Vigência do Aditamento: 15/05/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4830/339030
Fonte de Recurso: 0106
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Rua Bernal do Couto, 744, Bairro 
Umarizal – Belém /PA
Data da Publicação: 30/05/2008
eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 016/2008
Objeto do Contrato: Aquisição de material para manutenção, 
reposição e aplicação, para atender as necessidades do sine.
Valor do Contrato Original: R$ 1.590,40
Modalidade de Licitação: pregão 005/08
Partes: SETER E A EMPRESA CIROMÓVEIS COMÉRCIO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo quantitativo do 
objeto,acréscimo no valor do    Contrato e alteração do código 


